
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.36 del Reg.
Data 29-05-2020

Oggetto: INSTALLAZIONE PER IL TRATTAMENTO
RIFIUTI LIQUIDI SPECIALI PERICOLOSI E NON
PERICOLOSI SITO IN VIA BONIFICA NEL
COMUNE DI MALTIGNANO. PROTOCOLLO
D'INTESA PER IL MONITORAGGIO DELLE
EMISSIONI ODORIGENE. APPROVAZIONE
SCHEMA E ADESIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di maggio alle
ore 18:00, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
La Ditta UNIPROJECT SRL è il gestore dell’installazione per il trattamento e lo-
stoccaggio di rifiuti liquidi speciali pericolosi e non pericolosi sito in via Bonifica n. 2, nel
Comune di Maltignano, di proprietà del PICENO CONSIND, sottoposta alla disciplina di
cui al D.Lgs 152/2006 Parte II Titolo III bis;
Il Settore II - Tutela e Valorizzazione Ambientale - della Provincia di Ascoli Piceno, con-
nota registrata al prot. n.5114 del 10/03/2020, in considerazione della comunicazione
prot. n.1880 del 02/03/2020 del Sindaco del Comune di Maltignano, ha proposto la
stipula di un protocollo d’intesa per il controllo e il monitoraggio delle emissioni odorigene
all’esterno del predetto impianto di trattamento rifiuti;
con successiva comunicazione prot. n. 8362 del 19/05/2020 (acquisito al protocollo-
comunale n. 4184 di pari data), lo stesso Settore della Provincia ha trasmesso il testo del
Protocollo d’intesa, esaminato nei tavoli tecnici del 07/05/2020 e del 12/05/2020,
convocati con nota di Prot. n.7603 del 05/05/2020, tra Provincia, Comune di Maltignano,
ARPAM, PICENO CONSID e UNIPROJECT Srl;

Dato atto che la proposta di Protocollo d’intesa della Provincia di Ascoli Piceno si basa sulla
necessità di procedere a:
una prima “VALUTAZIONE DI IMPATTO ATMOSFERICO”, tramite modelli tecnici-
quantitativi di simulazione sulla diffusione, dall’installazione in oggetto, degli inquinanti (in
particolare per i parametri “ammoniaca” e “acido solfidrico”) alle zone residenziali del
Comune di Maltignano;
una campagna di monitoraggio in termini di impatto odorigeno, individuando i punti di-
controllo con campionatori passivi (radielli) e rilevatori automatici delle concentrazioni di
ammoniaca e acido solfidrico;

Precisato che:
per l’installazione in oggetto è in corso il procedimento per il rilascio dell’autorizzazione-
integrata ambientale (AIA) ai sensi del D.Lgs 152/2006 Parte II Titolo III bis;
con comunicazione del Settore Tutela e Valorizzazione Ambientale della Provincia di-
Ascoli Piceno prot. n.6873 del 16/04/2020, è stata disposta la conclusione favorevole
della conferenza di servizi indetta con avviso di Prot. n .5106 del 10/03/2020 per il
riesame del procedimento AIA di che trattasi;

Ritenuto quanto segue:
che il Protocollo d’intesa in argomento sia un importante strumento volontario anche-
per questa Amministrazione comunale per concorrere a procedure di controllo che
vengono attivate a tutela della salute pubblica dei cittadini maltignanesi ed a
protezione dell’ ambiente all’esterno dell’installazione in oggetto;
che il predetto protocollo si inquadra nell’ ottica di pervenire, nel quadro della-
doverosa collaborazione istituzionale con gli Enti preposti, alla risoluzione degli
annosi problemi legati alla diffusione di emissioni odorigene moleste nella zona
circostante;
che la sottoscrizione del predetto protocollo non costituisce atto di acquiescenza, da-
parte del Comune di Maltignano, al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 29-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ai sensi del D.Lgs 152/2006 Parte II Titolo III bis, per l’installazione di trattamento
rifiuti in argomento;

Precisato inoltre quanto segue:
l’allegato protocollo non comporta oneri diretti o indiretti per la Provincia di Ascoli-
Piceno, per il Comune di Maltignano e/o per l’ARPAM;
La durata del presente protocollo è pari a quella dell’attività di trattamento rifiuti sito in-
via Bonifica n. 2, nel Comune di Maltignano, di proprietà del Piceno Consind;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Ambiente, ai sensi dell’
art. 49 del Dlgs. n. 267/2000;

VISTO  il D.Lgs. n. 152/2006;

Con voti unanimi legalmente resi in forma palese, da remoto in videoconferenza, mediante
utilizzo di dispositivi elettronici,

DELIBERA

Di approvare le premesse le quali fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

Di prendere atto ed approvare lo schema di Protocollo d’intesa (Prot. N.8362 del2.
19/05/2020- acquisito al protocollo comunale n. 4184 di pari data) proposto dal Settore
Tutela e Valorizzazione Ambientale della Provincia di Ascoli Piceno, inerente il
monitoraggio delle emissioni odorigene all’esterno dell’installazione dell’UNIPROJECT
SRL, sito in via Bonifica nel Comune di Maltignano;

Di aderire e procedere alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’intesa tra Provincia di3.
Ascoli Piceno, Comune di Maltignano, ARPAM, PICENO CONSID e UNIPROJECT Srl,
comprensivo di lievi modifiche di natura non sostanziale apportate sul predetto schema su
richiesta dell’ ARPAM;

Di delegare la Responsabile del Settore Tecnico - Servizio Ambiente, Arch. Antonella4.
Stuzzica, alla stipula del Protocollo d’intesa in oggetto;

Di precisare quanto segue:5.
che la sottoscrizione del predetto protocollo non costituisce atto di acquiescenza, da-
parte del Comune di Maltignano, al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale
ai sensi del D.Lgs 152/2006 Parte II Titolo III bis, per l’installazione di trattamento
rifiuti in argomento;
La durata del presente protocollo è pari a quella dell’attività di trattamento rifiuti sito in-
via Bonifica n. 2, nel Comune di Maltignano, di proprietà del Piceno Consind;

Di dare atto dunque che l’adesione allo stesso protocollo d’intesa non comporta alcun6.
onere diretto o indiretto a carico del bilancio comunale e non costituisce alcun tipo di
acquiescenza in merito a possibili impugnazioni a tutela della salute ed incolumità dei
cittadini maltignanesi, da parte di questo Ente, dei  futuri provvedimenti provinciali in tema
di A.I.A.;

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto7.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 29-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 28-09-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 646 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 8330 del 28-09-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  28-09-2020  al  13-10-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 14-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 28-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 29-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


